
~-

1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

DECRETO RETTORALE N. 51,2, /2016 

Visto 

visto 

vista 

vista 

IL RETTORE 

lo Statuto del la Univers ità deg li Stud i di Urbino Carlo Bo emanato con Decreto 
Rettora le n. 138/2012 del 02 apr ile 2012 , pubb licato nella Gazzetta Uffici ale - Serie 
genera le n. 89 - del 16 apr ile 2012 ; 
il rego lamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Cons iglio, dell'11 
dicembre 2013 , che istituisce Erasmus+ , il programma dell'Unione per l'istruzione , 
la form azione , la gioventù e lo sport ; 
la comun icazione della Comm issione Europea "Educat ion, Aud iovisual and Culture 
Execut ive Agenc y" datata 11 dicembre 20 13, protoco llo in entrata n. 35957 del 30 
dicembre 2013, con oggetto "Erasmus + Programme . Erasmus Charter for Higher 
Educat ion (ECHE). Cali for Proposa ls (EAC/S06/2013 ), Selection Year 2014 ; 
la gu ida del programma Erasmus+ , Vers ione 20 ottobre 2016 ; 

DECR ETA 

di approvare il presente bando di conco rso a borse di stud io per l'estero nell'ambito de l 
programma Erasmus : 

ERASMUS + 
BANDO DI CONCORSO A 

BORSE DI STUDIO PER L'ESTERO 
ANNO ACCADEMICO 2017 /2018 

Tutto quanto previsto dal presente bando è subord inato all'assegnazione di finanziament i 
specif ici da parte dell'Agenzia Erasmus + INDIRE. 

CHE COS' E' IL PROGRAMMA ERASMUS 

Il programm a Erasmus ha le seguent i caratter ist iche : 
• Permette agli studenti in rego lare corso di stud i di trascorre re un periodo che va da un 

minimo di tre ad un massimo di dodici mesi presso una delle Univer sità europ ee con 
cui l'Univers ità deg li Studi di Urbino Carlo Bo ha stipulato accord i di cooper azione 
bilaterale . 

• La durata de llo scamb io è indicata nel bando e non può esser e mod ificata dal bors ista . In 
ogni caso non è possibile un soggiorno di durata inferiore a 90 giorn i. Lo studente 
che interrompe anzitempo il suo sogg iorno all'estero è tenuto al rimborso de lle somme 
ricevute. 

• Nel periodo che trascorre presso l'univers ità partner , lo studente è tenuto a svolgere 
l'attività dida ica concordata con il Delegato Erasmus del Corso di laurea al quale è iscritto , 
prima della partenza (Learning Agr eement). 

• Il sogg iorno di stud io non potrà in ogni caso prot rarsi oltre il 30 settembre 2018 . 

REQUISITI RICHIESTI PER LA PARTECIPAZIONE AL CONCORSO 

Per poter partecipare alla selezione per borse ERASMUS è necessario essere in possesso 
dei seguenti requisiti: 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internaz iona li - Research and lnternat iona l Relations Office , 
Via Aurelio Saffi , 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.i 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

1. Essere regolarmente iscritti a un Corso di Laurea (triennale, magistrale o magistrale a ciclo 
unico) dell'Università di Urbino Carlo Bo. 
2. Accettare la norma che non consente allo studente Erasmus di consegu ire il titolo di studio 
finale prima della conclusione del periodo di studio all'estero. 
3. Non avere beneficiato , negli anni precedent i, dello status di studente Erasmus , nello stesso 
ciclo di studi per più di 12 mesi o, in caso di iscrizione a lauree magistrali a ciclo unico, per più di 
24 mesi. 
4. Non aver rinunciato ad una borsa di studio Erasmus negli anni precedent i, senza giustificato 
motivo. 
5. Agl i student i di cittadinanza stran iera non potranno esse re assegnat e borse eras mus per 
il proprio paese di cittad inanza o di residenza . 
6. Avere una conoscenza della lingua del paese ospitante che consenta di seguire corsi di livello 
universitar io presso !'Universi à ospitante .. 

La magg ioranza delle università europee non accetta student i con una limitata conoscenza 
della lingua e richiede attesta ti uffic iali di conosc enza linguistica. Essere assegnatar i di una 
borsa erasmus sulla base di una autocertificazi one non comporta l'automatica accettaz ione 
dello studen te da parte dell'Univers ità straniera . Nel caso in cui l'Universit à stra niera non 
accettasse lo studente per scarsa conoscenz a della lingua, per mancato invio della 
documentaz ione d'iscrizione o per motivi legati alle politiche di reclutamento degl i studenti 
da parte dell'Università ospitante , la borsa verrebbe automaticamente revocata . Si invitano 
gli studenti a non comprare bigliett i di viagg io per la sede assegnata se non sono in 
possesso della lettera di accettaz ione da parte dell'Istituz ione ospitante . 

I 

n alcuni paesi molti dei corsi offert i sono in inglese. In questo caso può essere presentato in 
alterna iva un attestato di conoscenza della lingua inglese. 

ITER PER LA PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA DI PARTEC IPAZIONE AL CONCORSO 

Collegars i al sito www.uniurb .it/erasmus2017 e inserire tutte le informazioni richieste. 
Completata la procedura sarà richiesto di stampare e compilare il modulo di candidatura , nel 
quale si sceglieranno le destinazioni prefer ite e si autocert ificheranno le conoscenze 
linguistiche. Il suddetto modulo, debitamente firmato e completo di una stampata del libretto 
on-line, da cui risulti la med ia ponderata , dovrà essere consegnato personalmente o, se 
spedito per posta , deve pervenire all'Ufficio Relazioni Internazionali, via Saffi 2 - Urbino entro 
e non oltre le ore 12 del 28 febbraio 2017 . 
La procedura di partecipazione sarà completata solo con la compilazione della domanda on

line e la consegna del modulo cartaceo firmato , completa di stampata del libretto on- line. Gli 
iscritti a corsi di laurea magistrale, che non abbiano ancora sostenuto esami alla data di 
consegna , dovranno allegare anche una stampata del libretto on-line relativo al corso di laurea 
di primo livello. Gli student i iscritti al primo anno di una laurea triennale che non hanno ancora 
sostenuto esami o che hanno sostenuto esami non ancora registrati, potranno allegare una 
au ocert ificazione. 
Si informano i candidati che è obbligator io utilizzare l'indirizzo email riservato agli student i 

UNIURB ( ...... @campus .uniurb.it). E' s ato ver ificato che alcuni provider di posta elettron ica 
non recapitano i messaggi oppure li dirottano nello SPAM. Molte Università estere accettano 
solo l'indirizzo email istituzionale. Tutte le comunicazioni dell'Ufficio Erasmus saranno inviate 
all'indirizzo Istituzionale. 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internaz iona li - Research and lnterna li ona l Relat ions Office 
• Via Aure lio Saffi , 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabriz io.maci@ uniurb.it 



1506 
UNJYERSITÀ 
DEGLI STUDI 
Dl URSINO 
CARLO BO 

Per la definizione della graduato ria e il calcolo della media ponderata saranno utilizzati 
esclusivamente i dati presenti nella stampata del libretto on-line. Non potranno essere aggiunti 
esami manualmente. 
Non saranno accettate domande incomplete . 
La domanda potrà essere consegnata a mano o inviata per email , allegando il modulo 
compilato e firmato e la stampata del libretto on line in formato pdf a ll' indirizzo : 
studerasmus@uniurb.it. Le domande prive di firma non saranno accettate . 

BORSA DI STUDIO E VANTAGGI AGGIUNTIVI 

Gli student i selezionati avranno diritto a: 

1. Borsa di studio Erasmus . L'importo della borsa Erasmus è modulata in base al Paese di 
destinazione e precisamente : 280 ,00 Euro al mese per studenti in mobilità verso i 
seguent i Paesi : Austr ia, Danimarca, Finlandia, Francia, Irlanda, Lichtenste in, Norvegia, 
Svezia, Regno Unito e 230 ,00 Euro al mese per stude nti in mobili tà verso i seguenti 
Paes i: Belgio, Bulgaria, Croazia, Repubblica Ceca, Cipro, Estonia, Germania, Grecia , 
Islanda, Lettonia, Lituania, Lussemburgo, Macedonia, Malta, Olanda, Polonia, Portogallo, 
Romania, Slovacchia, Slovenia, Spagna , Turchia, Ungheria. 

2. Esenzione dal pagamento delle tasse di iscrizione presso l'Università ospitante , mentre le 
spese di viaggio, vitto ed alloggio sono a carico dello studente ; le spese per 
l'assicurazione medica sono a carico degli student i che si recano in paesi non 
appartenent i all'Unione Europea; 

3. fruizione di servizi even ualmen e forniti dalle Università ospitanti (mense, collegi, ecc.); 
4. partecipazione ai corsi di lingua online per i quali gli student i riceveranno le credenziali. 
5. riconoscimento dell'attività svolta all'estero da parte del Corso di Laurea di appartenenza . 

Gli student i selezionati potranno conseguire il titolo di studio presso l'Univers ità di Urbino Carlo Bo 
solo dopo aver concluso il periodo di studio all'estero. 

Gli student i ERASMUS, al termine del periodo ufficiale di studio all'estero, dovranno consegnare 
all'Ufficio Relazioni Internazionali : 

Certificato di frequenza , che comprovi la durata dell'effett iva permanenza e tutta la 
documentaz ione necessar ia per il riconoscimento degli esami sostenut i; 

Lo stesso studente può ricevere sovvenz ioni per periodi di mobilità per un tota le di 12 mesi al 
massimo per ogni ciclo di studi, indipendentemente dal numero e dalla tipologia di attività di 
mobili à. 
Sarà pertanto possibile svolgere uno o più periodi Erasmus+ per studio e/o tirocinio, fino a 
totalizzare per ogni individuo: 

un massimo di 12 mesi nel I ciclo (Laurea Triennale) 
un massimo di 12 mesi nel Il ciclo (Laurea Specialistica/Magistrale) 
un massimo di 24 mesi nelle lauree a ciclo unico Quadriennali/Quinquennali) 
un massimo di 12 mesi nel 111 Ciclo (Dottorato 

Nota bene: La regola dei mes i di cu i sopra rigua rda lo status di studente Erasmus e non i 
mesi borsa . Pertanto anche i mesi di mob ili tà per studio svolt i "senza borsa " vanno 
conteggiat i nel calcolo 

In caso di parità in graduatoria , la borsa sarà assegnata allo studente che non abbia mai 
usufruito di una borsa Erasmus negli anni precedent i e che s ia in regolare corso di stud io. 

Serv izio Ricerca e Relazion i Internaziona li - Research and lnternat iona l Relations Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUD I 
DI URSINO 
CARLO BO 

Sarà garantita la borsa di studio per un semestre a tutti gli studenti. Per soggiorni superiori 
a un semestre , per ricevere la borsa di studio anche il secondo semestre bisognerà 
dimostrare di aver ottenuto nel primo semestre almeno 12 dei credit i previsti dal learning 
agreement e impegnarsi a ottenerne almeno altr i 12 nel secondo semestre . 

La borsa di studio è strettamente legata all'impegno di svolgere delle attività didattiche 
all 'este ro, per tutto il tempo ind icato nel programma . In caso contrario l'Ateneo potrà 
richiedere la restituzione della borsa di studio assegnata. 

Gli studenti riceveranno 1'80% della borsa entro un mese dalla firma (di entrambe le part i) 
del contratto , mentre il restante 20% sarà pagato al momento del rientro in Italia, dietro 
presentaz ione di un certificato ufficiale di frequenza , l'originale dell'accordo didatt ico firmato per 
accettazione dall'Università ospitante e in seguito alla compilazione del Participant Report Form 
on-line. 

STUDENTI IN CONDIZION I SOCIO ECONOMICHE SVANTAGG IATE 

Una parte del finanziamento Erasmus+ sarà des inato ad incrementare la borsa di mobilità, di un 
importo di 200 euro mensili, agli student i con condizioni socio-econom iche svantagg iate. Il 
contr ibuto integrativo sarà assegnato agli student i che, in base all'attestazione del valore ISEE 
(Indicatore della Situazione Economica Equivalente) e/o ISEE Parificato , inserito in fase di 

fv presentaz ione della domanda di riduzione della contr ibuzione studentesca per l'a.a. 2016/2017, 
non super ino la cifra di € 10.000, secondo l'ordine di graduator ia e fino all'esaurimento del 
finanz iamento concesso . Saranno esclusi dal finanziamento gli student i già assegnatar i del 
con ributo integrativo per la mobilità internazionale degli student i assegnato dall'ERSU di Urbino. 
Per ulteriori in ormazioni sul contr ibuto in egrativo assegnato dall'ERSU rivolgersi all'Ufficio Diritto 
allo Studio dell'E.R.S.U., via Veneto 45 Urbino - Telefono 0722 350709. 

FONDO GIOVANI 

A tutt i gli student i in regolare corso di studi nell'anno accademico 2017-2018 , che acquisiscano 
all'estero almeno 9 crediti riconosc iuti a semestre , sarà garant ita una integrazione della borsa 
Erasmus , commisurata al numero di crediti acquisiti. L'in egrazione sarà pagata dopo il 
riconosc imen o dei crediti e, in mol i casi, potrà più che raddoppiare l'importo della borsa 
Erasmus. Le specifiche modalità di utilizzo del fondo saranno deliberate dagli Organi Accadem ici e 
pubblicate nella sezione "lnternat ional" del sito uniurb. 

VOTO DI LAUREA 

La maggior parte delle scuole ha deliberato di assegnare fino a un massimo di due punti aggiunt ivi 
al voto di laurea agli studenti che abbiano usufruito di borsa Erasmus e abbiano acquisito crediti 
all'estero . 

SELEZIONE DEI CANDIDATI E FORMAZIONE DELLA GRADUATORIA 

Le liste di idoneità saranno formu late tenendo conto: 

a. della media ponderata degli esami sostenut i, come risulta dalla stampata del 
libretto on-line; 

Serv izio Ricerca e Relaz ioni Internazionali - Research and tnternat iona l Relat ions Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Te l. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.i 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

b. della congruità della carriera universitaria del candidato con l'offerta didatt ica 
della sede ospitante, con le conoscenze linguistiche e con le motivazioni 
addotte dal cand idato . 

c. del risultato di un eventuale colloquio di selezione (il colloquio di selezione 
avverrà solo nei casi in cui la commissione non sia in grado di stilare la 
graduatoria in base alla sola valutazione dei titoli e abbia bisogno di appurare le 
conoscenze linguistiche o le motivazioni dei candidati). 

Le date degli eventuali colloqui saranno pubblicate nella sezione "lnternational" del sito 
www.un iurb.it e affisse presso l'Ufficio Relazioni Internazionali. Gli eventuali colloqui di selezione 
avverranno prevalentemente nel periodo 6 - 24 marzo 2017. 
Non saranno inviate lettere di convocazione . 
Tutti gli student i selezionati riceveranno dall'ufficio Relazioni Internazionali un modello di lettera di 
accettaz ione/rinuncia da resti uire all'ufficio entro e non oltre il 7 aprile 2017 . 

Tutti gli studen ti che entro ta le data non invieranno o consegneranno personalmente la 
lettera all'Ufficio Relazioni Internazionali saran no cons iderati rinunc iatari e la borsa sarà 
assegnata al candidato success ivo nell'elenco deg li idonei. 

CO ME SI CALCOLA LA DURATA DELLA BORSA ERASMUS 

Ai fin i del calcolo della dura a del soggiorno un mese corrisponde a 30 giorni e quindi per poter 
ricevere una borsa di 3 mesi, la durata effett iva del soggiorno deve esse re di almeno 90 giorni. 
Con il Programma Erasmus + è stato introdotto il calcolo in giorni e non più in mesi delle mobilità 
deg li s udenti; pertanto ogni mese, indipendentemente dalla sua durata, sarà considerato di 30 
giorni. 
Esempio: mobilità dal 16 ottobre 2017 al 2 marzo 2018: 
15 giorni a ottobre (dal 16 al 30) + 30 giorni per 4 mesi interi (novembre - dicembre - gennaio -
febbraio) + 2 giorni a marzo Giorni tota li = 15+ (30*4) + 2 = 137 
Se l'importo mensile è di 230 euro, per calcolare l'importo compless ivo cui ha diritto lo studente, si 
divide 230 per 30 e si moltiplica il risul ato per 137. In questo caso, l'importo della borsa sarebbe di 
1.050,33 euro. 

PREPARAZIONE LINGUIST ICA E CERT IFICAZIO NE DELLE COMPETENZE LINGU ISTICHE 

Cors i OLS della Comm issione Europea 

La Commissione Europea renderà disponibili corsi di lingua online agli studenti partecipanti a 
mobilità di lunga durata. Tale supporto linguistico on-line offr irà anche, ove necessario, la 
possibilità di migliorare la conoscenza della lingua prima e/o durante il periodo di mobili à. 

Il supporto linguistico on-line sarà forn ito come segue: 

• le agenzie nazionali concede ranno licenze on-line alle Università; 
• una volta selezionati e prima di firmare il learning agreement tutt i gli studen ti (esclusi i 

madrelingua) che beneficiano del servizio on-line svolgeranno obb ligatoriamente un test 
on-line per valutare le loro competenze nella lingua che utilizzeranno per studiare 
all'estero . I risultati di questo test saranno comunicati allo studente e all'Università di invio. 

Servizio Ricerca e Relaz ioni Internaziona li - Research and lnternationa l Relations' Office 
• Via Aurelio Sa , 2 - 61029 Urbino PU 

Te l. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

• Coloro che atterrano il risultato A 1, A2 o B 1 nel primo test on- line dovranno 
obbligator iamente comp letare il corso di lingua on- line; 

• Le Univers ità distr ibuiranno le licenze on-line in base al numero di que lle dispon ibili, 
conform emente alle necess ità deg li student i. Gli student i si assumeranno la respon sabilità 
di segu ire il corso on- line, come descritto e concordato nell 'accordo di apprend imento ; 

• alla fine del per iodo di mobilità , svolgeranno una seconda valutaz ione per misurare i 
progres si comp iuti nella lingua straniera . I risultati saranno comun icat i allo studente e 
all 'Università di provenienz a. 

Supporto del Centro Lingu ist ico d'Ateneo (CLA) per la certificazione delle competenze 
linguistiche . 

• Gli student i dell 'Univers ità degl i Studi di Urb ino che risultano vincitori di borsa di studio 
Erasmus+ devono consegu ire un'attestaz ione del proprio livello di competenza linguist ica 
nella lingua stran iera del Paese di dest inazione Erasmus o della lingua veicol are usata per 
l'insegnamento nell'Università ospitante . 

• In mancanza di una cert ificazione o attestaz ione delle competenze lingui stiche rich ies e dal 
bando potranno sostenere - presso il Centro Lingu ist ico d'Ateneo - un test che verificherà le 
loro competenze d'uso della lingua, e che attr ibuirà una valutaz ione che potrà variare dal 
livello A2 al livello e 1. 

Come comportarsi per dim ostra re le proprie competenze linguistiche 

Le mie competenze 

Sono in possesso di una certificazione 
linguistica pari o superiore al livello 81 del 
Quadro comune europeo di riferimen o per la 
conoscenza della lingua (DELF, DELE, TOEFL, 
FIRST, ecc) nella lingua indicata per il posto di 
scambio scelto, ottenu a in da a non anteriore al 
28/02/2014; 

Sono iscritto ad un corso della Scuola di Lingue 
e Letterature Straniere e ho superato un esame 
completo di lingua straniera del primo anno 
(livello B1 ), o secondo anno (livello B2), o terzo 
anno (livello C1) 

OPPURE 
Sono iscritto ad un altro Corso di Laurea e ho 
già sostenuto la prova di idoneità linguistica 
(almeno di livello 81) nella lingua indicata per il 
posto di scambio scelto; 

on ho alcuna certificazione e non ho sostenuto 
alcun esame o prova di idoneità linguistica nella 
lingua indicata per il posto di scambio scelto; 

Cosa devo fare 

L'accertamento linguistico è già superato! 
Non devi far al ro che allegare copia del tuo 
certificato ai documenti per l'Ufficio Relazioni 
Internazionali; 

Non devi far altro che presentare all'Ufficio 
Relazioni Internazionali una copia del tuo libre o 
on-line (su Esse3) da cui risul i che hai 
sostenuto e superato l'esame; 

Devi obbligatoriamente iscriverti ai test di 
accertamento della lingua prevista dal bando 
presso il Centro Linguistico di Ateneo. 
Il link per l'iscrizione e le date in cui si 
svolgeranno gli accertamenti linguistici saranno 
comunicati successivamente via e-mail. 
Concluso il test, il Centro Linguistico fornirà al 
Servizio Relazioni Internazionali i risultati, 

Serv izio Ricerca e Relazioni Intern azionali - Research and lnternational Relations Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.i 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

Il risultato consegu ito nel test di posizionamento 
OLS vale come at estazione del livello linguistico? 

trado i in livelli linguistici, e rilascerà ad ogni 
candida o l'attestato con il livello linguistico 
conseguito nel test. 
A questo punto due sono gli scenar i possibili: 
1. Se il livello che possiedi è in linea con quello 
richies o dal paese di dest inazione, non devi 
fare al ro; 
2. Se il livello che possiedi non è sufficiente per 
partire, hai tempo fino alla metà del mese di 
agos o 2017 per correre ai ripari e seg uire -
presso il Centro linguistico d'Ateneo - un 
percorso di apprendimen o linguistico che 
preveda lo svolgimento di 5 ore di insegnamento 
in presenza con un collaboratore ed esperto 
linguistico e 1 O ore in se/f-access ; 

Sì, se dopo aver ricevuto le credenz iali da ll'Ufficio 
Relazioni Internazionali, partecipera i al test OLS 
nelle date stabilite dal CLA so o la supervisione di 
un Collaboratore ed Esperto Linguistico e 
dimos rerai di possedere le competenz e de l livello 
richies o dal bando. 

In tal caso, il Centro Linguistico d'Ateneo 
comun icherà i risultati direttamente all'Ufficio 
relazioni internazionali e non sarà necessar io fare 
altro. 

STUDIO ALL' ESTERO E CR EDITI ACCADEMIC I 

Tutt i gli student i in mobilità sono obbligat i a svo lgere all'estero una delle seguenti attività : 
• Studio a tempo pieno 
• Studio e preparazione della tes i di laurea 
• Preparazione della tesi di laurea 

Prima della partenza devono concorda re con il Delegato Erasmus del Corso di Laurea l'att ività di 
stud io da svolgere all'es ero, mediante la compilazione dell'accordo didatt ico. Al momento del 
rientro in Italia devono presentare un documento rilasciato dagli uffici dell'Università ospitante 
attestante la durata del sogg iorno e un cert ificato (transc ript of records) attestante l'attività svolta e 
gli esam i soste nuti (con relativo voto e numero di crediti). Espletate le suddette forma lità , potranno 
ottenere il riconoscimento deg li esami sosten uti. L'attribuz ione dei cred iti sarà conforme a quella 
prevista dag li ordinamenti didatt ici dei singoli corsi di laurea urbinati. In mancanza di tale 
certificato saranno tenu ti al la restituzione della borsa. 
Non è consent ito utilizzare la borsa Erasmus per scop i di turismo culturale o per il solo 
apprendim ento linguistico. 
Ogni Dipart imento ha nominato un delegato erasm us al qua le ci si può rivolgere per eventuali 
problemi relativi alla firma dell'accordo didattico o al riconosc imen o degli esami. 
I nomi dei delegati sono indicati nell'intestaz ione del Dipartimento , nella sezione "Elenco delle borse 
dispon ibili". 
Sono stat i inoltre nominati delegat i dei vari cors i di s udio, comm issioni erasmus, e, nel caso del 
DISCUI , referent i erasmus per ogni lingua. L'elenco completo è dispon ibile presso l'uff icio relazioni 
internaz ionali. 
In caso di manca a attivazione dei Delegat i di Dipart imento , si può contattare il Delegato Erasmus 
d'Ateneo . 

Serv iz io Ricerca e Relazioni Internazionali - Research and lnternationa l Relations Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.rnaci@uniurb.i 



1506 
UNIVERSITA 
DEGLI STUDI 
DI URBI O 
CARLO BO 

Scelta del periodo : la scelta deve essere concordata con il responsabile didattico, che è anche il 
proprio tutor per ERASMUS e comunicata all'Ufficio Relazioni Internazionali al momento 
dell'acce azione della borsa. 
Viagg io: in quanto studente universitario si ha diritto a degli sconti sui biglietti aere i e ferroviari. Per 
ulteriori informazioni rivolgersi a un'Agenz ia di Viaggio. 
Alloggio : molte univers ità europee sono in grado di offrire o di procurare alloggi a prezzi conten uti 
agli studenti Erasmus . 

ACCOR DO DIDATTI CO (L EARNING AGREEMENT ) 

Condizione essenziale per usufruire della borsa ERAS MUS è che il Programma di studio (Accordo 
didattico) da svolgere all'estero , venga approvato dal Delegato Erasmus o dalla Commissione 
Didattica del proprio Corso di laurea prima dell ' inizio del periodo di stud io presso l'Università 
straniera . 
Non è consentita l'assegnazione di una borsa Erasmus a studenti che non abbiano stipulato un 
accordo didattico approvato dal proprio Corso di Studio. 
Al termine del periodo di stud io all'estero, sulla base della cert ificazione esibita, saranno 
riconosciute le attività forma ive e gli esami soste nuti all'estero, purché previsti dall'accordo 
didattico, riportando li con una denom inazione che sia riferibile alle discipline contenute nel settore 
scientifico discipl inare del corso di studio. 
Gli studenti in mobilità per un semestre dovranno di norma compilare un accordo didatt ico che 
preveda att ività format ive per un tota le di 30 cred iti, mentre per gli studenti in mobilità per l'intero 
anno accademico il totale dei crediti previsti dall'accordo didattico dovrà corrisponde re a un totale 
di 60. 
Gli studenti selezionati potranno ritirare i moduli dell'accordo didattico presso l'Ufficio Relazioni 
Internazionali o scaricarlo dal sito internet dell'Ateneo : www.uniurb.it nella sezione lnternat ional. In 
questo accordo verranno elencati i corsi che lo studente intende seguire con profitto all'estero 
congiuntamente all'indicazione del genere di riconoscimento che gli esami superat i avranno 
all'interno del suo piano di studio . 
L'accordo didattico deve essere fi rmato dallo studente e dal Delegato del Corso di Studio 
o, in sua assenza , da un componente della comm issione didattica del corso di stud io. 
Senza la firma de l Delegato Erasm us o de l compone nte del la com missione didatt ica, 
l'accordo didattico non è valido . 

ERAS MUS TRA INEESH IP 

All'inizio dell'anno accademico 2017/2018 (presumibilmente nel periodo settembre - ottobre 2017) 
sarà pubbl icato un bando per l'assegnaz ione di borse Erasmus Traineeship, che permetteranno di 
accedere a tirocini presso imprese e centri di formaz ione e ricerca. Per ulteriori informaz ioni 
rivolgers i al Servizio Ricerca e Relazioni Internazion ali. 

TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

I dati personali trasmess i dai candidati con la domanda di partecipazione al bando , ai sens i del D. 
Lgs. 196/2003, saranno trattati per le finalità di gestione della procedura selettiva. 

Servizio Ricerca e Relaz ioni Internazionali - Research and lnternat ional Relations Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

ELENCO DELLE BORSE DISPONIB ILI 

Al momento della stampa del bando alcuni accordi erano ancora in fase di rinnovo. L'elenco che 
segue quindi potrebbe subire delle modifiche e non è da ritenersi vincolante . In particolare , le 
Università contrassegnate da asterisco non avevano ancora firmato , alla data di pubblicazione 
del bando, l'accordo bilaterale. In caso di mancata firma dell'accordo entro il mese di marzo le 
borse per quelle destinazioni non saranno assegna e. Se nel campo "durata della borsa" è indicato 
4-5 mesi vuol dire che presso quella sede universitaria il primo semestre dura 4 mesi e il secondo 
5 mesi. 

Legenda : nel campo "cic lo", 1 significa che le borse sono riservate ai soli student i della laurea 
triennale, 2 che le borse sono riservate agli studenti della laurea magistrale, 3 che le borse sono 
riservate agli student i del dottorato di ricerca. Se è indicato 1-2 vuol dire che possono partecipa re 
sia gli student i della tr iennale sia quel li della laurea magistrale. 

Nel campo "area di scamb io" è indicato un numero che indica nell'area nella quale è stato 
firmato l'accordo e in fondo all'elenco c'è la legenda esplicativa dei codici. 

Nel campo "livello linguis tico" è indicato il livello linguistico richiesto dalle università estere . Si 
consiglia di controllare il sito interne dell'Università di interesse sotto la voce "language 

('-I requirements" se è richiesta una certificazione per la conoscenza della lingua 

L'elenco delle destinazioni è prow isorio, contattare l'Ufficio Erasmus per aggiornament i. 

jDIPARTIMENTO DI ECONOMIA , SOCIETA ', POLITICA (DESP ) Prof. Luig i Ceccarini 

I Area di Studio: Economia Prof . Roberta Bocconcelli 

Università Naz ione Cic lo Area di n. Durata Livello 
scambio borse sogg iorno linguist ico 

I ngleserr ed esco 
Management Center lnnsbruck Austr ia 1-2 340 2 5 mesi 82 per ciclo 1 

C 1 per ciclo 2 
Université Saint-Louis - Bruxelles Belqio 1 340 1 5 mesi Francese B1 
New Bulgarian University Bulqaria 1-2 340 2 6 mesi lnqlese B1 

New Bulgarian University Bulgaria 
Master 

340 5 6 mesi Inglese 8 1 students 
P.A. College, Larnaca, Cyprus Cipro 1 340 2 5 mesi Inglese 81 

Juraj Dobrila University of Pula Croazia 1-2 340 2 5 mesi Inglese 82 

Vern University of Appl ied Science Croazia 1-2 340 4 5 mesi Inglese 82 

Lappeenranta University of 
Finlandia 1-2 340 1 5 mesi Inglese B2 Techno logy 

Laurea Universitv of Applied Sciences Finlandia 1 340 2 5 mesi Inglese 82 
Université Jean Moulin - Lyon 3 Francia 1 340 2 5 mesi 81 

Aalen University of Applied Sciences German ia 1-2 340 2 5 mesi 
B1 far German 
B2 far English 

Serviz io Rice rca e Relazioni Interna zionali - Research and lnternat ional Relations Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 



1506 
UNIVERSTTÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

Otto-F ried rich-U niversitat Bamberq 

Otto-Fr iedr ich-Un iversitat Bamberg 

Techn ische Univeristat Dresden 
Univers itat Ulm 

Univers ity of Macedon ia Econom ie 
and Socia l Sciences 

Univers itv of Aqde r 
University of Szcezec in 

Polytechn ic lnst itute of Guarda 

Univers ity of Bucha rest 

Universitatea din Craiova 
Universitatea 'Ovidius' Constanta 
Universitatea "Dunarea de Jos" 
GALATI 
Univers itatea Timisoara 
t:lnjversity of Primorska 
tJnivers idad de Burqos 

Univers idad de Cadiz (Campus Cadiz) 

Univers itat de les llles Balears 

Univers idad Car los lii de Madrid 
Univers idad Europea de Canar ies, 
Santa Cruz di Tener ife 
Univers idad Publica de Navarra 
Univers idad de Pablo de Olavide -
Sevilla 

Univers idad de Salamanca 

Universidad de Valladolid 

Universidad de Vigo 

Galatasaray Univers ity 

Nisantas i Univers ity, Istanbul 

lnternat ional Business Schoo l -
Budapest 

German ia 1 
Student i 

German ia dopp io 
t itolo 

German ia 1-2 
German ia 1-2 

Grecia 1 

Norveq ia 1-2 
Polonia 1-2 

Portoga llo 1-2 

Romania 1-2 

Romania 1-2 
Roman ia 1-2 

Roman ia 1-2 

Roman ia 1 
Sloven ia 1-2 
Spagna 1-2-3 

Spagna 1 

Spagna 1 

Spagna 1 

Spagna 1 

Spagna 1 

Spagna 1 

Spagna 1 

Spagna 1-2 

Spagna 1 

Turchia 1-2-3 

Turch ia 1-2 

Ungheria 1 

340 2 6 mesi B2 
B1/B2 

314 5 10 mesi recommended 

340 3 6 mesi B1 
314/340 2 6 mesi B2 

340 2 5 mesi Inglese B2 

340 2 5 mesi lnq lese B1 
311 4 5 mesi Inglese B1 

041 4 5 mesi 
Inglese B1 

Portoghese A2 

340 2 5 mesi 
Inglese B1 

Francese B1 
311 4 6 mes i lnq lese B1 
041 1 6 mesi Inglese B1 

340 2 5 mesi Inglese B1 

314 1 5 mesi lnqlese B1 
340 2 5 mesi Inglese B2 
340 2 6 mes i B1 

340 3 6 mesi B1 

340 2 6 mes i A2 
340 1 5 mes i B2 

041 4 6 mesi B1 

340 1 10 mesi B1 

340 2 5 mesi B1 

340 2 
5 B1 

mesi 
340 2 5 mesi B1 
3451 2 5 mes i 

B1 314 2 5 mesi 

314 1 5 mesi Francese B1 

041 2 5 mes i Inglese B1 

340 2 5 mesi Inglese B2 

Legenda: 340/041 : Business and Administration - 3451 Industriai Relallons and Personnel Management - 314 
Economics - 311 Economics 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internaz iona li - Research and lnternat ional Relations Office 
• Via Aure lio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 

~ -- ------ -

I 
I 

I 

I 
I 
I 

I 

I 
I 

I 
I 

I 
I 

I 

I 
I 
I 

I 
I 
I 



- - -- -- -- - - - --- - - --- - - - - --

t506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
D I URBINO 
CARLO BO 

Scienze Politiche e Sociali - Area di Studio: Sociologia 

Univers ità Nazione 

Universitat Wien Austr ia 
Université Saint-Louis - Bruxelles Belgio 
University of Tampe re Finlandia 

Université René Oescartes - Paris 5 Francia 

Université Franco is Rebelais Tours Franc ia 

University of the Aegean Grecia 

University of Agder Norveg ia 
Universitatea 'Ovidius' Consta nta Roman ia 

Universitatea din Craiova Roman ia 

Universitat Autonoma de Barcelona Spagna 

[\) ' 
t) 

Univers idad di Murcia Spag na 

~!_...,, 

Universidad Publica de Navarra Spagna 

Universitat Rovira i Virg ili - Tarragona SpaQna 

Univers idad de Valencia Spagna 

Universidad de Viga Spagna 
Stockho lms Universitet Svezia 
Sakarya Univers ity Turchia 

Ciclo 

1-2-3 
1 

1-2 

1-2 

1-2 

1-2 

1-2 
1-2 

1-2 

1 

1 

1 

1 

1-2 

1 
1-2 
1 

Prof. Fatima Farina 

Area di 
n. Durata 

scambio 
bor saggi Livello 
se orno linguistico 

312 3 5 mesi B2 
312 1 5 mesi Francese 8 1 
314 2 5 mesi Inglese 82 

310 2 5 mesi 82 

312 1 5 mesi 82 

310 1 5 mesi Inglese 82 

310 2 5 mesi Inglese 8 1 
312 1 6 mesi Inglese 8 1 

311 2 5 mesi 8 1 

224 1 5 mesi 8 1 
417 

(Faculta 
d de 

Ciencias 
2 5 mesi 8 1 

del 
Trabajo) 

312 2 5 mesi 8 1 

315 2 5 mesi 8 1 

224 1 5 mesi 8 1 

310 1 5 mesi 8 1 
315 2 4 mesi Inglese 82 
312 1 5 mesi Inglese 8 1 

Legenda: 312/314 Sociology and Cui ural Studies, 310 Social and behavioural science 224 History, and relateci 
subjects 315 Social Work 731-Architecture and Town planning, 417 Work Skills 

Area di studio: Scienze Politiche 

Università Nazione Ciclo Area di 
scambio 

Université de Liège Belgio 1 314 
2 317 

Serv izio Ricerca e' Relazioni Internaz ionali - Research and lnternat ional Relat.ions Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

TeL +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio,maci@uniurb,i 

~ ---- -----

Prof. Luigi Ceccarin i 

n. 
Durata 

bo 
soggi 

Livello 
rs linguistico 

orno 
e 
1 5 mesi 

8 1 
1 5 mesi 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUD I 
DI URBI O 
CARLO BO 

Sofia University "Saint Kliment Ohridski" 

Université Paris Est Marne-La-Vallée 

Universitat Bochum 

Universitat Frankfurt am Main 

*School of Orientai and African Studies 
SOAS 

University of Strathclyde -Glasgow 

University of the Aegea n 

Universiteit Leiden 
Universidade de Lisboa - School of Social 
and Politica! Sciences (ISCSP) 
*Un ivers ity lnst itute of Lisbon (ISCTE -
IUL) 

:U,nivers idade de Evo ra 
Scuola Nazionale di Studi Politici e 
Amministrativi - Bucarest 
University of Bucharest 
Universitatea "Ovidius"Constanta 

Universidad Complutense de Madrid 

Universidad Santiago de Compostela 

Universidad de Pablo de Olavide - Sevilla 
Pazmany Peter Catholic University -
Budapest 
University of Szeged 

Bulgar ia 1-2 

Francia 1-2 

Germania 1 

Germania 1 

Gran 1-2 
Bretagna 

Gran 
1 Bretagna 

Grecia 1-2-3 

Olanda 1-2 

Portogallo 1-2 

Port oga llo 2-3 

Port oç:iallo 1-2 

Romania 1-2 

Romania 1-2 
Romania 1-2 

Spagna 1-2 

Spagna 1 

Spagna 1 

Ungheria 1-2-3 

Ungheria 1-2-3 

220 1 5 mesi Inglese 8 1 

317 1 5 mesi 

316 1 5 mesi 
B2 

310 2 5 mesi 8 1 

313 1 6 mesi B1 

317 2 9 mesi B2 

312 1 5mesi B2 

313 1 5 mesi 
Inglese 82 
Greco 

220 1 5 mesi Inglese 82 

313 2 5 mesi Inglese 8 1 

313 1 5 mes i Ing lese B1 

313 2 5 mes i lnqlese B1 

3806 2 5 mesi Inglese 8 1 

313 1 5 mesi Inglese 8 1 
312 1 5 mesi lnçilese B1 

313 2 5 mesi 8 1 

313 2 5 mesi 8 1 

313(5.9) 3 5 mesi 8 1 

380 1 5 mesi Inglese 8 1 

313 2 5 mesi Inglese B1 

Legenda: 313 Politica! science and civics 314 Sociology and Cultura! Studies 316In ernational relations-
European S udies, 317 Anthropology 220-Humanities 3806 Public Administration 224 History 3806 
Law 31 O Socia! and Behavioural Science 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE PURE E APPLICATE (DISPEA } Prof. Giorg io Spada 

!Area di Stud io : Scienze Geologiche e Amb ientai ~ 

Università Nazione Ciclo Area di n. 
scamb io borse 

Francia 1 443 2 

Serv izio Ricerc a e Relazion i Internaziona li - Research and lnterna ti ona l Relat ions Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 

Durata 
soggiorno 

6 

Livello 
linguistico 

8 1 



1506 
U IVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

Université d'Angers 

Université Pierre et Marie 
Curie - Paris VI 

Université Lille I 

Universidade de Evora 

lnstituto Politecnico de Leiria 
Universitatea Babes-Bolyai 
Cluj-Napoca 
Universidad de Oviedo 
Universidad Rey Juan Carlos 
Madrid 
Universidad de Alicante 
Universidad del Pais Vasco -
Bilbao (Bizkaia) 

Francia 1-2 

Francia 1-2-3 

Portogallo 1-2 

Portogallo 1-2 

Romania 1-2 

Spag na 1 

Spag na 1 

Spag na 1 

Spagna 1-2 

Legenda: 443 Geology Environmen al Sciences 

443 

443 

443 

443 

443 

443 

443 

443 

443 

I Area di Studio: Scienze e Tecnologie - Informatica 

Università Nazione Ciclo 
Area di 

(\-,i scamb io 

P.A. College Larnaca Cipro 1 48 
Universidad Complutense de 

Spagna 1-2 48 
Madrid 

Technische Universitei 
1 0613 

Eindhoven Olanda 
Universidad de Cas illa-La 

Spagna 1-2 481 
Mancha 
Budapesti Muszaki és 
Gazdasagtudom anyi Ungheria 1-2 48 
Egyetem 

Legenda: 48-481 Computing 0613 lnformatics 

Area di Studio : Conservazione e Restauro 

Università Nazione Ciclo 
Area di 

scambio 

Universidade Nova de 
Portoga llo 1-2 21 

Lisboa 
Ecole Super ieure des Arts 

Belgio 1-2 3222 Saint-Luc Liè e 
Legenda 21 Arts, 3222 Museum S udies, Conservation 

1 5 mesi B1 

3 5 mes i B1 

2 5 mesi B1 

1 5 mesi Inglese 8 1 

1 5 mesi B1 

3 5 mesi B1 

2 5 mesi B1 

2 5 mesi B1 

1 5 mesi A2 

Prof . Alessandro Aldin i I 
n. Durata 

Livello 
borse soggiorno 

linguistico 
2 5 mesi Inglese 8 1 

1 5 mesi B1 

2 6 mesi C1 

2 5 mesi 8 1 

1 5 mesi Inglese B2 

Prof. Laura Baratin 

n. Durata 
Livello 

borse soggiorno lin uistico 

4 5 mes i B1 

2 5 mes i 
Francese 

B1 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internazional i - Research and lntérnational Relations Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.i 

---- -----



,,.,. ~. . . : . ~ 
j • 
, e . -•,"., .... ~ 

"' •"" 

1506 
U IVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

I Area di Studio: Filosofia della Conoscenza 

Universit à Naz ione Ciclo 

Univers ity Zadar Croazia 1-2 

Erasmus University of 
Olanda 1-2 

Rotterdam 

Univers ity of Barcelona Spagna 1-2 

Legenda 226 Philosophy and Ethics 

Prof. Vincenzo Fano I 
Area di n. Durata 

Livello 
scamb io borse soggiorno 

linguistico 

226 1 5 mesi Inglese B1 

226 1 5 mesi Inglese B1 

226 2 5 mesi B1 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE BIOMOLECOLAR I (DISB) Prof. Walte r Baldu ini 
Area d i Stud io: d i Scienze Biomediche / Biolog ia e Spec iali st ica 

Area di n. 
Univers ità Nazione Cic lo 

scam bio bo rse 

Phillips Univers itat Marburg Germania 1-2 421 

Universidade de Lisboa Portogallo 1-2 421 

Universidad de Granada Spagna 1 421 

{\ A.Jnivers idad de La Laguna -
Spagna 1-2 421 

Tener ife 
Univers idad de Malaçia Spaçina 1 051 -
Univers idad de Murcia Spagna 1-2 421 

Universidad de Salamanca Spagna 1 42 1 

Legenda 421/ 051 Biology 

I Area di Studio : Scienze Biomed iche/Scienze della Nut riz ione 
Bel lis 

Universidad de Murcia Spagna 1-2 541 

Universidad San Pablo CEU, 
Madrid Spagna 1-2-3 541 

Universidad de Pablo de 
Spagna 1 541 

Olavide - Sevilla 

Legenda 541 Nu rition sciences 

I Area di Studio : Scienze Biomed iche/ Biotecnolog ie 
Univers idad San Pablo CEU 

Spagna 1-2 4211 
Madrid 
Univers idad de Malaga Spagna 1 0512 

Servizio Ricerca e Relazion i Internaziona li - Research and lnterna tional Relatio ns Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 

2 

1 

1 

3 

2 
2 

2 

2 

2 

4 

2 

2 

Prof . Loris Zama i 

Durata 
Livel lo 

soggiorno 
li ng uistico 

6 mesi B2 

6 mesi Inglese B1 

9 mesi B1 

9 mesi B1 

6 mesi B1 
6 mesi B1 

6 mesi 
B1 

Prof . Roberta De I 

9 mesi A2 

9 B1 

9 mesi A2 

Prof . Luca Galluzz i I 
9 mesi B1 

6 mesi B1 

I 
I 

I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 
I 

I 
I 
I 

I 



1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URSINO 
CARLO BO 

I Universidad de Murcia I Spagna 
Legenda 4211/ 0512 Biotechno logy 

I Area di Studio : Farmacia / CTF 
Univers ité de Mons Belqio 
Univers ity of Zagreb Croazia 
Univers ité de Franche-

Francia 
Comté , Besancon 
University of Helsinki Finlanda 

Univers ité René Descartes 
(Paris V) 

Francia 

Univers ity of Thessa loniki Grecia 

Univers idade do Porto Portoga llo 
Univers itatea "Ovidius" 

Roman ia 
Constanta 
Univers ity of Ljubljana Sloven ia 
Universidad del Pais Vasco 

Spagna 
- Vitoria 
llnivers idad de Granada Spagna 
Universidad Comp lutense 

Spagna 
de Madrid 

Universidad de Salamanca Spagna 

Univers idad San Pablo CEU 
Spagna 

Madrid 

Univers idad de Sevilla Spagna 

Univers idad de Sant iago de 
Spagna Composte la 

Univers idad de La Laguna -
Spagna 

Tener ife 

Univers itat de València Spagna 

Univers idad San Jorge 
Spagna 

Zaragoza 

Legenda 727 Pharmacy 

I Area di Stud io: Scienze Motorie 

Université Catho lique de 
Francia 

l'Ouest - Angers 
Université de Caen 

Francia 
Basse-Normand ie 
Université de Lorraine, Francia 

ì 

1 421 1 

1-2-3 727 1 
1-2 727 2 

1-2 727 1 

1-2 727 1 

1-2 727 1 

1-2-3 727 2 

1-2 727 2 

1-2 727 1 

1 727 1 

1-2 727 2 

1 727 4 

1-2 727 3 

1-2 727 2 

1-2 727 2 

1 727 3 

1 727 2 

1-2 727 3 

1-2 727 2 

1-2 727 2 

1 9021 1 

1-2 9021 1 

1-2 9021 4 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internaziona li - Research and lntern at iona l Relations Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.i 

1 6 mesi B1 

Prof . Simone Lucar ini 

9 mesi B2 
5 mesi B2 

9 mesi B2 

9 mesi lnqlese B2 
Francese B2 

6 mesi (Inglese per i 
laborator i) 

9 mesi 
Greco 

9 mesi Inglese B1 

6 B1 

6 mesi B2 

9 mesi B1 

9 mesi B1 

9 mesi B1 

9 mesi 
B1 

9 mesi B1 

9 mesi 
A2 

5 mesi B1 

9 mesi B1 

9 mesi 
B1 

9 mesi 
B1 

Prof . Riccardo lzzo 

5 mesi B2 

5 mesi B2 

5 mesi B1 



' 

'-

Nancy 

1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBI O 
CARLO BO 

Université de Nantes 
Université Paris Descartes 
(Paris V) 
Université de Strasbourg 
Université Paul Sabat ier 
T oulouse 111 

Techn ische Universitat 
Braunschwe ig 
Universitat MOnster 
Georg-August Univers ita 
Gottingen 

University of 
Gloucestersh ire 

Univers ity College of 
Southeast Norway 

vSHVS-State Higher 
Vocat ional Schoo l in 
Tarnow 
Palacky Univers ity 
Olomouc 
Univers itatea "Ovidius" 

Constanta 
Universitatea de Vest din 
Timisoara 

Univers idad de Murcia 

Univers idad di 
Extremadura 
Univers idad de Las Palmas 
de Gran Canar ia 
Univers idad de V igo 
Univers idad del Pais Vasco 
- Vitor ia 
Universidad Europea de 
Madrid 

Francia 

Francia 

Francia 

Francia 

Germania 

Germania 

Germania 

Gran 
Bretagna 

Norveg ia 

Polonia 

Repubblic 
a Ceca 

Romania 

Romania 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

Legenda 9021 Sport Sciences 

1 9021 

1-2 9021 

1 9021 

1-2 9021 

1-2 9021 

1-2 9021 

1-2 9021 

9021 
(si accetta 

1-2 
studente che 

abbia già 
cumu lato 60 

cred iti) 

1 9021 

1 9021/1014 

1-2 902 1 

1-2 9021/1014 

1-2 9021 

1-2 9021 

1 9021 

1 9021 

1-2 9021 

1 9021 

1 9021 

I DIPARTIMENTO DI GIURISPRUDENZA (DIG IUR) 

Are a di 
Univers ità Nazione Ciclo 

scamb io 

Université de Liège Belgio 1-2 380 
University of Split Croazia 1-2-3 380 

1 5 mesi B1 

2 5 mesi B2 

1 5 mesi B1 

2 5 mesi B1 

1 5 mes i B1 

1 5 mesi B1 

1 5 mes i B1 

1 5 mesi 
B2 

1 5 mesi B2 

1 5 mes i Inglese B2 

2 5 mesi Inglese B1 

1 5 mesi Inglese B1 

1 5 mesi Inglese B1 

2 5 mesi A2 

1 5 mesi A2 

2 5 mesi B1 

2 5 mesi B1 

1 5 mesi B1 

3 6 mesi B1 

Prof . Alessandro Sond i 
Durata 

n. 
soggiorn Livello 

borse 
o lingu ist ico 

1 5 mesi Francese B2 
1 5 mesi Inglese B2 

Serv izio Ricerca e Relazion i lnternahonali - Research and lnternationa l Relat ions Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 

I 



··1·· l . ~--: '; 
i e , . . . . -

"'-': .. 
"":- .~" 

1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

Abo Ak ademi Un iver s ity 
*Un ivers ité d'Auvergne 
Clermont 1 
Univer s ité du Droit et de la 
Santé , Lille Il 
Univer sité Pari s Sud (Par is 
Xl ) 
Edge Hill Univer sity , 
Ormsk irk 
Univer s ity of Malta 
Univer s ity of Bucharest 
Univer s idad de A lmer ia 
Univer s idad Autonoma de 
Madrid 

Univers idad de Barce lona 

Univers i at de les llles 
Balears 
Univers idad de Murcia 
Univer s idad del Pais Vasco -
San Se bastian 

Jtniv ersitat Rov ira i V irg ili -
arragona 

Un ivers idad de Sev illa 
Un iver sidad de Pab lo de 
Olav ide - Sev illa 

Ga lata saray Univers ity 

Legenda 380 Law 

Fin land ia 1 

Francia 1-2-3 

Francia 1-2 

Francia 1-2 

Gran 
1-2 

Bretaqna 
Malta 1-2 

Roman ia 1 
Spagna 1 

Spagna 1-2 

Spagna 1-2 

Spagna 1 

Spaq na 1-2 

Spagna 1-2 

Spagna 1 

Spagna 1 

Spagna 1 

Tu rch ia 1-2-3 

380 1 5 mes i Ingle se B2 

380 1 5 mes i B2 

380 2 5 mesi B2 

380 2 5 mes i B1 

380 3 6 mes i B2 

380 2 5 mes i B2 
380 2 5 mes i B1 
380 1 5 mes i B1 

380 2 5 mes i B1 

380 1 5 mes i B1 

380 1 5 mes i A2 

380 2 5 mes i A2 

380 1 5 mes i B1 

B1 
380 2 5 mes i (cors i in 

Cata lano ) 
380 2 5 mes i A2 

380 2 5 mes i A2 

380 1 5 mes i Francese B1 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE DELLA COMUNICAZIONE STUDI UMANISTICI E 
INTERNAZIONALI: STORIA , LINGUE , LETTERATURE , ARTI, MEDIA (DISCUI) 

I Area di Studio: Lingue e letterature straniere 

Università Nazione 
Ciel 

Area di scamb io 
o 

LINGUA FRANC ESE 

Univer sité Sa int-Lou is -
Belg io 1 222 

Bruxe lles 
Haute Eco le ICHEC -

Belg io 1-2 340 LIN-AZ 
Bruxe lles 
Un iver sité d'Angers Franc ia 1-2 222 
Univer sité de Haute A lsace Francia 1 222 

Serv izio Ricerca e Relaz ion i Internaz ionali - Research ano lnternat ional Relat ions Office 
• Via Aure lio Saffi , 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabriz io.mac i@un iurb.i 

Prof. Luca Renz i 
Durata 

n. 
soggiorn Livello 

borse 
o linguistico 

Prof . Margherita Am atu lli 
Prof . Stef ania Bartocc ioni 

2 5 mes i B1 

2 5 mes i B2 

2 5 me si B1 
2 5 mes i B2 

I 



f' 

Mulhouse 

1506 
U IVERSITÀ 
DEGLI STUD I 
DI URBINO 
CARLO BO 

Univers ité de Lorraine, Nancy 
lnst itut National des Langues 
et Civilisations Orientales -

Paris (I NALCO) 

Univers ité de la Sorbonne 
Nouvelle - Paris 111 

Univers ité de Nice, Sophie 
Ant ipolis 
Univers ité de Strasbourg 
Univers ité de Tours , François 
Rabelais 

LINGUA TEDESCA 

Univers itat W ien 
Kirchliche Padagog ische 
Hochschu le-Edit Stein 
lnnsbruck 
Otto-Fr iedrich-Un ivers itat 
8amberg 

IIHenrich Hein Univers ity 
DOsseldorf 
Univers itat Erfurt 
European Univers ity Viadrina, 
Frankfurt Oder 
Friedrich-Sch iller-Un iversitat 
Jena 

Karlsruher lnst itut tor 
Techno logie 

Univers itat Kassel 
Christ ian-Albrechts-Un ivers itat 
zu Kiel 
Univers itat Konstanz 
Philioos-Un ivers itat Marburq 
Univers itat Osnabr uck 
Univers itat des Saarlandes 
Eberhard-Karls-Un iversitat 
Tubingen 
Julius-Maximilians- Universitat 
WCJrzburg 

LINGUA INGLESE 

Univers ity of Tartu 

Francia 1 

Francia 2 

Francia 1-2 

Francia 1 

Francia 1-2 

Francia 1-2 

Austr ia 1 

Austria 1-2 

Germania 1-2 

German ia 1-2 

German ia 1 

German ia 1-2 

Germania 1-2 

German ia 1-2 

German ia 1 

German ia 1-2 

German ia 1-2 
German ia 1-2 
German ia 1-2 
German ia 1-2 

German ia 1-2 

German ia 1-2 

Estonia 1-2 I 

222 3 5 mesi 81 

I ntercu ltura l 
S udies 5 5 mesi 81 

222 1 5 mesi 82 

222 2 5 mesi 81 

222 4 5 mesi 8 1 

222 2 5 mesi 82 

Prof. Luca Renzi 
Prof. A lessandra Molinari 

222 2 6 mesi 82 

222 4 5 mesi 8 1 

222 4 6 mesi 8 1 

222 5 6 mesi 81 

222 1 6 mesi 81 

220 2 6 mesi 81-82 

340 LIN AZ 3 6 mesi 82 
222 2 6 mesi 

220 3 6 mesi A2 

222 3 6 mesi 81 

321 1 6 mesi 81 

222 2 6 mesi 8 1 
222 2 6 mesi 82 
222 2 6 mesi 81 
222 2 6 mesi 81 

222 4 6 mesi 81 

222 4 6 mesi 81 

Prof . Sergio Guerra 
Prof. Massim iliano Marin i 

222 3 6 mesi Inglese 82 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internaz ionali - Research and lnternat ional Relat ion's Office 
• Via Aurelio Saffi , 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb .it 



(\.. 

1506 
UNJVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

Univers ity of Lapland 

Universitat Duisburg-Essen 

*Univ ers ity of Birmin gh am 

Univers ity of Essex 

University of Hu ll 

University of Leeds 

University of Nott ingham Tren 

City of Glasgow Co llege 

Dub lin lnst itute of Techno logy 
(DIT) 

University Co llege Dub lin 
Un ivers ity Co llege Ga lway 

/University of lceland 
Vytautas Magnus Un ivers ity 
Kaunas 

Univers ity of Bergen 

Adam Mickiewicz Un ivers ity in 
Poznan 
Universidade de Evora 
Budapest Bus iness Schoo l 
Co llege of lnternat ional 
Managemen & Bus iness 
Stud ies 

Finland ia 

German ia 

Gran 
Bretagna 

Gran 
Bretagna 

Gran 
Bretaqna 

Gran 
BretaQna 

Gran 
Bretaqna 

Gran 
BretaQna 

Irlanda 

Irlanda 
Irlanda 
Islanda 

Lituan ia 

Norveg ia 

Po loni a 

Portoga llo 

Ungheria 

1-2 222 

1-2 
222 (Am er ican 

Stud ies) 

1 222 

1 222 

1-2 222 

1 222 - LIN-OR 

1 2221 

1-2 222 

1 238 - LIN-AZ 

1 230 
1 222 

1-2 222 

1-2 222 

220 
(si accetta 

1 
studente che 

abb ia già 
cumu lato 60 

cred it i 

1-2-3 222 

1-2 222 

1 340 LIN-AZ 

Eston ia, Lituan ia, Po lon ia (Cors i in Lingua Inglese ) 

Univers ity of Ta llinn Eston ia 2 222 

Univers ity of Tartu Eston ia 1-2 222 

Vytautas Magnus University 
Lituan ia 1-2 222 

Kaunas 
Adam Mickiewicz University in 

Po loni a 1-2-3 222 
Poznan 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internazionali - Research and lnternat ional Relat ions Office 
• Via Aure lio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 

2 5 mes i lnQlese B2 

1 5 mes i 
Ingle se C1 

10 mes i 
IELTSffOEF 

2 (so lo 
L 

annua le) 
9 mes i 

4 (so lo B2 
annua le) cert ificato 

2 5 mes i 
B1 

2 5 mes i 
B2 

3 6 mes i 
cert ificato 

B2 

2 5 mes i B1 

9 mes i 
4 (so lo B1 

annua le) 
2 10 mes i B1 
4 5 mes i B2 
1 5 mes i lnQlese B2 

2 6 mes i 
lnçilese B2 

Inglese B1 

1 5 mes i 

2 5 mes i 
Ingl ese B1 

2 5 mes i Inglese B1 

2 5 mes i 
B2 

Prof . Antonella Cavazza 

5 5 mesi Inglese B2 

3 6 mesi Inglese B2 

2 6 mesi 
Inglese B2 

2 5 mesi 
Ing lese B1 



-- - -- - - - - -- - -- - - - -- - -- -- - -- - - - - -

1506 
UNJVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

LINGUA SPAGNOLA 

Universidad de Alcalà 

Universidad de Almeria 
Universidad Autonoma de 
Madrid 
Univers idad Complutense de 
Madrid 
Universidad Autonoma de 
Barcelona 

Univers idad de Granada 

Univers idad de Salamanca 
Univers idad de Sevilla 
Universidad de Valladolid 

Universitat de Vie 

Spagna 1-2 

Spagna 1 

Spagna 1 

Spagna 2 

Spagna 1 

Spagna 1 

Spagna 1 
Spagna 1 
Spaçina 1-2 

Spagna 1 

Prof. Alessandro Falcinelli 
Prof. Giovann i Darconza 

222 2 5 mesi 8 1 

222 2 5 mesi 8 1 

222 1 5 mesi 
8 1 

222 3 5 mesi C1 

81 
222 1 5 mesi 

220 1 9 
81 

222 1 5 mesi 81 
222 1 5 mesi A2 

2223 2 5 mesi 8 1 

222 LIN-OC 1 5 mesi 
81 

340 LIN-AZ 1 5 mesi 
.. 

Legenda : 220 Humanit 1es 2221 Modem EC Languages , 222 Languages and Philological Sciences 2223 
Lingu is ics, 34/340 Business and Adm inistrat ion 238 lnterd isciplinary programmes and qua lifications 
involving languages 321 Journalism and report ing 

I Area di Stud io:Sc ienze della Comun icaz ione 

Universit à Nazione Ciclo 
Are a d i n. 

scamb io borse 

Université Saint-Louis 
Belgio 1 32 2 

Bruxelles 
312 

Université de la Sorbonne 
(Département 

Nouvelle - Paris lii Francia 1 d'études : 1 
Médiation 
culture lle) 

Universidad Europea de 
Spag na 1 32 4 Madrid 

Universidad de Murcia Spagna 1 
3211 2 

32 2 
Universitat Rovira i Virg ili -

Spagna 1-2 32 3 Tarraçiona 
Universidad Rey Juan 
Carlos , Madrid Spagna 1 321 2 

Universidad de la Castilla- La 
Spagna 1-2 32 2 Mancha, Albacete 

Serv izio Ricerca e Relazioni internazionali - Research and lnternationa l Relations Office 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabr izio.maci@un iurb.it 

Prof. Fabio Giglietto 

Durata Livello 
soggiorno 

linguistico 

5 mesi Francese 81 

5 mesi 
82 

6 mesi 
81 

6 mesi 
6 mesi 81 

5 mesi 81 

8 1 -
5 

preferibile 82 

5 mesi 81 I,' 



(\, 

1506 
UNIVERSITÀ 
DEGLI STUD I 
DI URBI O 
CARLO BO 

Univers idad Complutense de 
Madr id 

Spagna 1 32 2 6 mes i B2 

Legenda : 32: Journa lism and lnformat ion 312 cultura! stud ies, 321 Journalism and report ing 

DIPARTIMENTO DI STUD I UMANISTICI (DISTUM ) Prof. Antonio Corsaro 

Area di Studio : Uman istica Prof . Anton io Corsaro 

Universit à Naz ione Ciclo Area di scamb io 
n. Durata 

Livello 
borse soggiorno 

linguistico 

Leopo ld-Franzen-
Austr ia 1-2 

225 Stor ia e, 
1 6 mes i B1 

Univers itat lnnsbruck Archeo log ia 

Katho lieke Univers iteit 
220 Humanities 

1 5 mes i 
Leuven 

Belg io 1-2 Ing lese 8 1 
2225 Filolog ia 

2 5 mes i 
Class ica 

Univers ité de Franche-
Franc ia 2 226 Filosofia 1 5 mes i B2 

Comté , Besançon 
Univers ité de Nice , 

Franc ia 1-2 
225 Stor ia e, 

1 5 mes i B1 
/Soph ie Ant ipolis Archeo logia 
Univers ité de Paris 
Ouest Nanterre la Francia 1 226 Filosofia 2 5 mes i 

81 
Dèfense 

Univers ité de Reims-
Franc ia 1-2 226 Filosofia 1 5 mes i 

Champagne-Ardenne 
81 

Freie Univers itat 8er lin German ia 1-2-3 226-F ilosofia 1 5 mes i 81 

Freie Univers itat 8er lin German ia 1-2 
2225 Filolog ia 

1 5 mes i 8 1 
Class ica 

Univers itat 8ochum German ia 1-2 21-Stor ia dell'Arte 3 6 mes i 81 

Katho lische Universitat 
German ia 1-2 

2225 Filolog ia 
3 6mes i 

Tedesco : B1 
Eichstatt Class ica Eng lish : 82 

Johannes Gutenberg 
German ia 1-2 

225-S oria 
2 6 mes i 81 

Univers itat Mainz Arc heoloq ia 
Philipps-Un ivers itat 

German ia 1-2 2223 - Lingu ist ica 2 6mes i 81 
Marburq 
Ludw ig-Max imilians-

German ia 1-2 222 Lingue 2 6 mes i 8 1 
Univers itat MOnchen 
Westfa lische W ilhelms -

German ia 1-2 220- Human ities 2 6 mes i 81 
Univers itat MOnster 

Univers i at Stu gard Germ ania 1-2 226 Filosofia 2 6 mes i B1 

Univers i aet TObingen German ia 1-2 226 Filosofia 2 6 mes i 81 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internaz iona li - Researéh and lnternationa l Relations Office 
• Via Aurel io Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.i 



(\ 

• 

1506 
U IVERSITÀ 
DEGLI STUDI 
DI URBINO 
CARLO BO 

Univers ity of Exeter 

Univers ity lon ian, Corfù 

Univers ity of 
Thessa loniki 

Adam Mickiewicz 
Univers ity in Poznan 
Univers idade de Lisboa 
Univers itatea din 
Bucurest i 

Univers ity of Ljubljana 

Univers ity of Ljubljana 

Univers idad de Alcalà 

Univers idad de la 
Casti lla- La Mancha , 
Albacete 

Univers idad Pompeu 
Fabra - Barce lona 

Universidad de 
Extremadura 

Univers idad de Girona 

Univers idad de 
Granada 

Univers idad de les llles 
Balears 
Univers idad Autonoma 
de Madrid 
Univers idad Carlos lii 
de Madrid 
Univers idad 
Complutense de Madrid 

Univers idad de Murcia 

Gran 
Bretagna 

Grecia 

Grecia 

Polonia 

Portoga llo 

Roman ia 

Sloven ia 

Sloven ia 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

Spagna 

222 -Ita lianistica -

1 
Lettere Moderne -

Storia - Storia 
dell'Arte 

1-2 220 Human ities 

1-2-3 220 Human i ies 

1 226 Filosofia 

1 226-F ilosofia 

1 226 Filosofia 

1 
227 - Storia 

dell'Arte 

1-2 222 - Humanities 

225 - Storia 
1-2 dell'Arte - Lettere 

Moderne 

1 22 - Human ities 

1 220 Human ities 

322 Arch ivist ica 

1-2 
Library, 

informat ion and 
arch ival stud ies 

225 - Storia 
1-2 dell'Arte - Lettere 

Moderne 
220-Lingu istica -

1 Lettere Classiche 
- Storia dell'Arte 

1 225-Stor ia 

1-2-3 
222 Filologia 

class ica 

1 220 Human ities 

1-2 226 Filosofia 

222 Filologia 

1-2 
Classica - Lettere 
Moderne - Storia 

dell'Arte 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internaz iona li - Research and lnternational Relat ions Office 
Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 
Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.it 

2 5 mesi Minimo C1 

2 5 mesi 
Greco 

Inglese 81 

2 5 mes i 
Greco 

Inglese 82 

1 5 mesi 
81 

1 5 mesi Inglese 81 

1 6 mesi Inglese 81 

2 5 mesi Sloveno 

1 5 mesi Sloveno 

1 5 mesi 81 - B2 

2 6 81 

1 5 mesi 
B1 

Inglese 82 

1 5 mesi A2 

Cata lano/ 
2 5 mesi 

Spagno lo A2 

1 5 mesi 81 

1 5 mesi A2 

2 5 mesi 81 

2 5 mesi 82 

2 5 mesi C1 

1 5 mesi A2 

.... 
' .,., 

tA 1t 



JV 

1506 
U IVERS1TÀ 
DEGLI STUD I 
DI URBINO 
CARLO BO 

Univers idad de 
Salamanca 
Universidad de 
Santiago de 
Composte la 

Universidad de Sevilla 

Universidad de 
Vallado lid 

Galatasa ray University 

University of Szege d 

Spag na 1 

Spag na 1 

Spag na 1 

Spagna 1-2 

Turch ia 1-2-3 

Ungheria 1-2-3 

I Area Studio: Scienza della Formazione 

Università Nazione Ciclo 

University of Lapland Finlandia 1-2 

University of Erfurt Germania 1-2 

Uniwersytet Marii Curie 
Polon ia 1-2 

Lublin 
Universidad Complutense 

Spagna 1-2 
de Madr id 

Universidad de Oviedo Spagna 1-2 
Universidad de l Pais 

Spagna 1 
Vasco - San Sebastian 
Universidad de Huelva Spag na 1-2 

Universidad de Valladolid Spaqna 1-2 
University of Szeged Ungh eria 1-2 

.. 
Legenda: 141 Teaching and Training 222 Lingue 

Area di Studio : Psicologia 

Università Nazione Ciclo 

Université d'Angers Francia 1-2 

Université de Caen Basse-
Normandie Francia 1 

Université Paris Ouest-
Francia 1-2 

Nanterre La Défense 

322-
2 

Biblioteco nomia 

225 Storia e, 
2 

A rcheolog ia 

225 Stor ia e, 
2 

A rcheoloq ia 
227- Storia 

dell'Arte - Lettere 2 
Moderne 

226 Filosofia 1 

224 Stor ia -
1 

Lettere Moderne 

Area di n. 
scamb io borse 

141 1 

141 1 

141 2 

141 1 

141 5 

141 2 

141 2 
141 2 
222 2 

A rea di n. 
sca mbio borse 

311 3 

310 1 

313 1 

Serv iz io Ricerca e Relazioni Internaz iona li - Research and lnternational Relation s Off ice 
• Via Aurelio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb. i 

5 mesi 8 1 

5 mesi 8 1 

5 mesi A2 

5 mesi 8 1 

5 mesi Francese 8 1 

4 mes i Inglese B1 

Prof. Raffaella Santi 

Durata Livello 

soggiorno linguistico 

5 mesi Inglese B2 

6 mesi 8 1 

5 mes i Inglese B1 

5 mesi B1 

5 mesi B1 

5 mes i 
B1 

5 mesi 8 1 
5 mes i B1 
5 mesi Inglese B1 

Prof. Raffaella Santi 

Durata 
Livello 

soggiorno 
linguistico 

5 mes i B1 

9 B2 

6 B1 

I 

' 

I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 
I 



1506 
UNJVERSITÀ 
DEGLI STUD I 
DI URBINO 
CARLO BO 

Uniwersyt et Marii Curie Lublin 

Universidad de Oviedo 

Univers idad de Huelva 

Polonia 1-2-3 

Spagna 1 

Spagna 1-2 

Legenda : 31 O Soc,al Sc,ence-31 1-313 Psychology 

311 

311 

311 

Serv izio Ricerca e Relazioni Internazionali - Research and lnternat ional Relations Office 
• Via Aure lio Saffi, 2 - 61029 Urbino PU 

Tel. +39 0722 305330 Fax +39 0722 304409 
fabrizio.maci@uniurb.i 

4 5 mesi Inglese 81 

3 5 mesi 
81 

2 9 mesi 
2 5 mesi 81 

CARLO BO 


